
ATA Nº 037/2016 

Aos vinte (20) dias do  mês  de dezembro  de dois mil e dezesseis (2016), às dezesseis horas 

e trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Fábio 

Júnior de Lima Pereira, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 

Daniel Borges de Lima, Nelso de Bona, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari, 

Elisabete de Mello Musselin, Fabiane Potrich Gehlen, Fábio Júnior de Lima Pereira, 

Rogemir Civa e Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental o Presidente  declarou 

aberta a Sessão e colocou em discussão e votação a Ata de nº  036/2016, da Sessão  

Ordinária realizada no dia seis (06) de dezembro de 2016, sendo aprovada integralmente e 

por unanimidade. Em seguida o Presidente solicitou à Vereadora Beti a leitura de um trecho 

da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projeto 

de Lei nº  091/2016; e, - Projeto de Resolução nº 012/2016. Colocada a ordem do dia em 

discussão e votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 

091/2016, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a renovar contrato de caráter 

temporário nas funções de Professor área 1, Cozinheira, Professor de Educação Física, 

Professor  de Língua Inglesa e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador 

Jaime disse que são contratos necessários para não causar prejuízos nos trabalhos 

desenvolvidos pela administração municipal. O Vereador Rogemir disse que estranha que o 

Prefeito Municipal ainda não exonerou nenhum cargo de confiança e não concedeu férias 

vencidas e essa conta vai ficar para o próximo prefeito pagar e ainda é apresentado projeto 

dessa natureza. O Vereador Nelsinho disse que ninguém sabe quem será o novo Prefeito, 

mas o atual está deixando a prefeitura com grandes problemas e acredita que este projeto 

não precisaria ser apresentado e que deveria permanecer em estudo. A Vereadora Elisabete 

lembrou que a área da educação vai parar até em fevereiro e por isso não tem a necessidade 

de serem renovados os contratos agora. A Vereadora Fabiane também salientou que as 

creches estão em férias e agora não há necessidade de renovar os contratos. O Vereador 

Jaime salientou que todos os contratos serão renovados e será utilizado o processo seletivo 

já realizado. Disse que apenas está sendo feito um adiantamento das contratações para 

deixar encaminhado para o próximo prefeito, até porque o Município não pode parar só 

porque não tem um Prefeito eleito. O Vereador Delemar também salientou que a 

contratação é apenas para deixar tudo encaminhado para o próximo Prefeito. O Vereador 

Rogemir disse que o principal motivo para a renovação dos contratos é não ter a necessidade 

de rescindir os contratos atuais e consequentemente ter que pagar agora todos os direitos dos 

Servidores. O Presidente disse que se não for aprovada a renovação dos contratos será 

necessário realizar um novo processo seletivo, o que irá gerar mais gastos para a 

municipalidade e transtornos para o Prefeito que irá assumir e além disso o Prefeito pode 

rescindir o contrato a qualquer  momento.  Lembrou que alguns dos professores  contratados 

atuam  no CRAS e por isso a necessidade de renovação, já que o trabalho deles continua em 

janeiro e fevereiro. Além disso, o Município corre o risco de perder esses profissionais, já 

que podem surgir novas oportunidades de trabalho. O Vereador Rogemir disse que após as 

colocações do Presidente fica mais claro o projeto e se realmente alguns servidores atuam 

no CRAS será a favor do projeto e lembrou que durante esses quatro anos nunca 

embarreirou nada do Executivo Municipal e não será na última Sessão Ordinária que os 



Vereadores do PDT farão isso. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 091/2016 em votação, 

aprovados  por sete (07) votos contra um (01), sendo o voto contrário da Vereadora Fabiane. 

– Projeto de Resolução nº 012/2016, de autoria de todos os Vereadores, que “Altera  

Redação  dos  Incisos  I e II do  Artigo 8º do Regimento Interno da Câmara de Vereadores e 

dá outras providências.” A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Resolução nº 012/2016 em 

votação, aprovados  integralmente e por unanimidade. A seguir passou-se ao Grande 

Expediente: o Vereador Nelsinho disse que o atual Prefeito quando assumiu contratou as 

pessoas da sua confiança e agora está deixando contrato em vigor para o próximo prefeito. 

Quanto aos processos seletivos, disse que muitas vezes o resultado é direcionado para um 

determinado candidato. Comentou sobre sua relação com todos os colegas Vereadores 

durante estes quatro anos. O Vereador Delemar fez um breve comentário sobre seu trabalho 

como Vereador durante estes quatro anos e que procurou sempre buscar o melhor para o 

nosso Município. O Vereador Rogemir lembrou que faltou democracia aqui na Câmara 

quando os Vereadores do PDT foram  impedidos de ir a Brasília buscar verbas para nosso 

Município e de utilizar o programa de rádio da Câmara e espera que na próxima Legislatura 

os Vereadores tenham os mesmos direitos. O Vereador Jaime fez um relatório das 

conquistas que obteve durante os seus quatro anos de atuação como Vereador e sempre 

buscou  trabalhar em prol da população e de forma correta. A Vereadora Fabiane disse que 

tinha o sonho de fazer muito pela população a nem mesmo uma academia ao ar livre a 

administração municipal deixou trazer e deixa o cargo de Vereadora decepcionada com o 

sistema político adotado em nosso Município. Disse que buscou sempre o melhor para os 

cidadãos arvorezinhenses. O Vereador Daniel destacou que se sente orgulhoso por ter 

conseguido diversos recursos para o nosso Município que resultaram em diversas obras 

realizadas pela administração municipal. Disse que para a próxima Legislatura irá cobrar 

dos Vereadores que tragam alguma coisa para o nosso Município para fazer jus aos 

subsídios que recebem. Comentou a situação política do nosso Município e lamentou que no 

dia primeiro de janeiro  não haverá posse de um novo prefeito e disse que vai colocar o seu 

nome a disposição do PP para disputar o cargo de prefeito na próxima eleição. A Vereadora 

Elisabete agradeceu a todos pelos oito anos de caminhada como Vereadora, sendo duas 

legislaturas bem diferentes e manifestou sua decepção com  esta Legislatura pelo fato de 

não ter oportunidades e isso foi frustrante, sendo um dos motivos que a levaram a não se 

candidatar novamente ao cargo. O Vereador Tiago fez um balanço dos seus quatro anos 

como Vereador e salientou que se empenhou  bastante para conseguir recursos para o nosso 

Município como forma de retribuir os votos recebidos nas urnas, além de legislar e 

fiscalizar, pois é esse o trabalho que a população espera do Vereador. Lembrou que durante  

o período em que foi presidente autorizou o Vereador Rogemir a viajar a Brasília. O 

Presidente também fez um levantamento do trabalho que desempenhou aqui na Câmara de 

Vereadores durante esses quatro anos e destacou as batalhas enfrentadas nesse período. Com 

relação a oportunidade dos Vereadores irem a Brasília, lembrou que quando o Vereador 

Daniel foi Presidente autorizou os Vereadores Nelsinho e Rogemir a viajarem, mas acredita 

que faltou coragem para realizar a viagem. Nada mais havendo para ser registrado, às 

dezoito horas (18 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a presente 

Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.  


